

## COMUNICATO STAMPA

### Risultati consolidati al terzo trimestre 2013

- Utile netto di Gruppo: 53,1 milioni di euro (+43,8%)
- Premi contabilizzati: 814,2 milioni di euro (+14,3%)
- Combined Ratio Rami Danni conservato: 90,7% (92,9% al 30/09/2012)
- Patrimonio netto di Gruppo: 483,2 milioni di euro (+9,3% rispetto al 31/12/2012)
- Confermato l'obiettivo di risultato 2013

Il Consiglio di Amministrazione della Vittoria Assicurazioni, riunitosi oggi a Milano per esaminare i risultati del 3° trimestre 2013, ha approvato il resoconto intermedio di gestione.

Il consuntivo al 30 settembre 2013 presenta un utile netto di Gruppo pari a 53,1 milioni di euro contro 37,0 milioni di euro dell'analogo periodo dell'anno 2012 (+43,8%).

Tale risultato è riconducibile principalmente all'apporto dei Rami Danni, il cui Combined Ratio<sup>1</sup> è passato dal 92,9% del 30 settembre 2012 all'attuale 90,7%, e alla plusvalenza di 8,5 milioni di euro conseguente all'adesione all'OPA di Cam Finanziaria S.p.A..

I premi contabilizzati al 30 settembre 2013 ammontano a 814,2 milioni di euro (712,5 milioni di euro al 30 settembre 2012), con un incremento del 14,3%.

---

<sup>1</sup> (sinistri di competenza + spese di gestione + ammortamento beni immateriali + partite tecniche) / premi di competenza lavoro conservato



I premi del lavoro diretto dei Rami Vita, che non comprendono i contratti considerati come strumenti finanziari, rilevano un incremento del 52,1% rispetto a quelli dell'analogo periodo dell'esercizio precedente.

I premi del lavoro diretto dei Rami Danni si sono incrementati del 9,6% e in particolare:

i premi dei Rami Auto evidenziano uno sviluppo del 6,9%;

i premi riferiti ai Rami Elementari sono aumentati del 19,4%;

i premi riferiti ai Rami Speciali rilevano un incremento del 5,4%.

Il combined ratio ed il rapporto sinistri a premi conservati dei Rami Danni, al 30 settembre 2013, si attestano rispettivamente al 90,7% e al 65,9% (principi contabili italiani). I corrispondenti valori, al 30 settembre 2012, erano pari rispettivamente al 92,9% e al 67,5%.

I costi di struttura registrano un'incidenza sulla raccolta complessiva assicurativa del lavoro diretto dell'8,5% (9,1% nell'analogo periodo dell'esercizio precedente).

La perdita del segmento immobiliare, al lordo delle imposte e delle elisioni intersettoriali, ammonta a 8,3 milioni di euro (perdita di 5,8 milioni di euro al 30 settembre 2012)

Gli investimenti complessivi, pari a 2.734,0 milioni di euro (+8,6% rispetto alla situazione del 31 dicembre 2012), sono riferiti per 63,2 milioni di euro (+3,7%) a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per 2.670,8 milioni di euro (+8,8%) a investimenti con rischio a carico del Gruppo.

I proventi patrimoniali netti, connessi a investimenti con rischio a carico del Gruppo, ammontano a 52,2 milioni di euro contro 48,0 milioni di euro del precedente periodo (+8,9%). L'incremento è prevalentemente attribuibile

alla plusvalenza derivante dall'adesione all'Opa totalitaria esercitata sulle azioni Cam Finanziaria S.p.A. nel mese di agosto.

Il patrimonio netto di Gruppo ammonta a 483,2 milioni di euro, con un incremento del 9,3% rispetto all'importo di 442,1 milioni di euro rilevato al 31 dicembre 2012 dovuto agli utili conseguiti nel periodo.

Sulla base dei risultati attesi per la fine dell'esercizio, si ritiene attendibile la conferma della previsione di risultato consolidato già comunicata.

Il Gruppo conferma la volontà di un costante rafforzamento patrimoniale, in linea con le emanande normative Solvency II. Tuttavia, in considerazione del conseguimento degli obiettivi del piano quinquennale 2009-2013, pur nella consapevolezza delle difficoltà non ancora pienamente superate dell'attuale situazione economico finanziaria europea, si ritiene appropriata la previsione per l'esercizio 2013 di un ritorno alle politiche ante raddoppio del capitale sociale, che prevedevano un prudente adeguamento annuo del servizio dividendi.

Al 30 settembre 2013 la Capogruppo presenta un utile netto civilistico - secondo i principi contabili italiani - pari a 59,2 milioni di euro, con un incremento del 32,7% rispetto all'utile di 44,6 milioni di euro registrato nell'analogo periodo del 2012.



*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Rag. Mario RAVASIO dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

Milano, 12 novembre 2013

Contatto: Andrea Acutis – Vice Presidente

Tel: (+ 39) 02 48 219 006

e-mail: IR@vittoriaassicurazioni.it

www.vittoriaassicurazioni.com

Allegati: - conto economico consolidato

- conto economico per settore di attività

---

### **Vittoria Assicurazioni**

Vittoria Assicurazioni è una compagnia indipendente costituita a Milano nel 1921. La società opera in tutti i Rami Danni e Vita sull'intero territorio nazionale attraverso una capillare organizzazione commerciale con oltre 390 Agenzie e 700 sub-agenzie. Vittoria Assicurazioni si propone come l'assicuratore delle famiglie e delle piccole e medie imprese.

---



(importi in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO SEPARATO		30/09/2013	30/09/2012	31/12/2012
1.1	Premi netti	797.703	698.790	965.953
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	817.231	715.969	995.518
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	19.528	17.179	29.565
1.2	Commissioni attive	579	465	599
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	18	111	127
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	130	423	1.655
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	56.743	55.097	73.579
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	49.270	46.889	62.978
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	138	158	219
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	7.335	8.028	10.360
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	0	22	22
1.6	Altri ricavi	9.073	7.129	12.961
<b>1</b>	<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>864.246</b>	<b>762.015</b>	<b>1.054.874</b>
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	568.240	502.892	695.727
2.1.1	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	589.084	516.913	720.126
2.1.2	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	-20.844	-14.021	-24.399
2.2	Commissioni passive	24	24	32
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	1.656	3.573	9.805
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	5.901	6.966	8.359
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	4.497	3.887	4.503
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	0	0	0
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-1.336	46	33
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	2.740	3.033	3.823
2.5	Spese di gestione	164.537	152.838	217.643
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	136.307	126.694	178.552
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	1.212	904	1.208
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	27.018	25.240	37.883
2.6	Altri costi	41.501	33.458	45.961
<b>2</b>	<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>781.859</b>	<b>699.751</b>	<b>977.527</b>
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>82.387</b>	<b>62.264</b>	<b>77.347</b>
3	Imposte	29.627	26.675	29.942
	<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>52.760</b>	<b>35.589</b>	<b>47.405</b>
4	<b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>52.760</b>	<b>35.589</b>	<b>47.405</b>
	<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>53.135</b>	<b>36.962</b>	<b>48.888</b>
	<b>di cui di pertinenza di terzi</b>	<b>-375</b>	<b>-1.373</b>	<b>-1.483</b>
	UTILE per azione Base	0,79	0,55	0,73
	UTILE per azione Diluito	0,79	0,55	0,73

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO		30/09/2013	30/09/2012	31/12/2012
	<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>52.760</b>	<b>35.589</b>	<b>47.405</b>
	Variazione della riserva per differenze di cambio nette	0	248	115
	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-707	49.686	70.580
	Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario			0
	Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera			0
	Variazione del patrimonio netto delle partecipate	0	-12	-70
	Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali			0
	Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	0	0	0
	Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita			0
	Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	123	98	153
	Altri elementi	0	0	0
	<b>ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL NETTO DEGLI EFFETTI FISCALI</b>	<b>-584</b>	<b>50.020</b>	<b>70.778</b>
	<b>TOTALE CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO DEL PERIODO</b>	<b>52.176</b>	<b>85.609</b>	<b>118.183</b>
	<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>52.551</b>	<b>86.982</b>	<b>119.666</b>
	<b>di cui di pertinenza di terzi</b>	<b>-375</b>	<b>-1.373</b>	<b>-1.483</b>



Conto economico per settore di attività	Gestione Danni		Gestione Vita		Gestione Immobiliare		Gestione Servizi		Elisioni intersettoriali		Totale	
	30/09/13	30/09/12	30/09/13	30/09/12	30/09/13	30/09/12	30/09/13	30/09/12	30/09/13	30/09/12	30/09/13	30/09/12
Premi netti	678.232	620.550	119.471	78.240	0	0	0	0	0	0	797.703	698.790
<i>Premi lordi di competenza</i>	696.708	636.626	120.523	79.343	0	0	0	0	0	0	817.231	715.969
<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	18.476	16.076	1.052	1.103	0	0	0	0	0	0	19.528	17.179
Commissioni attive	0	0	579	465	0	0	0	0	0	0	579	465
Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	0	0	18	111	0	0	0	0	0	0	18	111
Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	23	632	998	507	31	112	0	15	-922	-843	130	423
Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	26.161	30.533	29.679	24.082	839	453	64	29	0	0	56.743	55.097
Altri ricavi	4.938	3.595	122	111	4.582	4.111	5.735	5.936	-6.304	-6.624	9.073	7.129
<b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>709.354</b>	<b>655.310</b>	<b>150.867</b>	<b>103.516</b>	<b>5.452</b>	<b>4.676</b>	<b>5.799</b>	<b>5.980</b>	<b>-7.226</b>	<b>-7.467</b>	<b>864.246</b>	<b>762.015</b>
Oneri netti relativi ai sinistri	446.902	418.431	124.028	86.802	0	0	0	0	-2.690	-2.341	568.240	502.892
<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	467.090	431.730	124.684	87.524	0	0	0	0	-2.690	-2.341	589.084	516.913
<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	-20.188	-13.299	-656	-722	0	0	0	0	0	0	-20.844	-14.021
Commissioni passive	0	0	24	24	0	0	0	0	0	0	24	24
Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	1.117	3.278	0	0	539	295	0	0	0	0	1.656	3.573
Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	738	3.230	398	654	4.736	3.055	14	27	15	0	5.901	6.966
Spese di gestione	148.512	141.145	12.993	10.800	7.481	5.877	1.855	1.640	-6.304	-6.624	164.537	152.838
Altri costi	29.890	26.859	6.937	1.616	1.005	1.214	3.669	3.769	0	0	41.501	33.458
<b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>627.159</b>	<b>592.943</b>	<b>144.380</b>	<b>99.896</b>	<b>13.761</b>	<b>10.441</b>	<b>5.538</b>	<b>5.436</b>	<b>-8.979</b>	<b>-8.965</b>	<b>781.859</b>	<b>699.751</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>82.195</b>	<b>62.367</b>	<b>6.487</b>	<b>3.620</b>	<b>-8.309</b>	<b>-5.765</b>	<b>261</b>	<b>544</b>	<b>1.753</b>	<b>1.498</b>	<b>82.387</b>	<b>62.264</b>

